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Hamulec bezpieczeństwa do kołowrotu lino-
wego, znamienny tym, że zawiera parę szczęk 
hamulcowych (6, 7) ze zwróconymi ku sobie 
powierzchniami czołowymi, zaciskającymi się na 
pierścieniu hamującym (2) zamocowanym na 
obwodzie bębna (1) kołowrotu linowego, przy 
czym jedna ze szczęk (7) jest zamontowana 
ruchomo i ma postać jednostronnie zbieżnego 
klina i jest sprzęgnięta poprzez cięgno (8) 
z luzownikiem (9), wyposażonym w sprężynę (10)
i połączonym z układem elektrycznym.
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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest hamulec bezpieczeństwa do kołowrotu linowego z napędem elek-

trycznym, stosowany zwłaszcza do napędu szynowych kolei spągowych.
Kołowroty linowe są jednym z podstawowych środków transportu ciężkich maszyn i urządzeń 

oraz materiałów w podziemiach kopalń. Kołowroty muszą być wyposażone, zgodnie z przepisami gór-
niczymi, w dwa niezależnie działające hamulce, przy czym jeden z nich jest hamulcem bezpieczeństwa.

Znane kołowroty są napędzane silnikami elektrycznymi, które nie posiadają wbudowanych we-
wnątrz hamulców elektrycznych. Napęd z silników jest przekazywany poprzez układ przekładni na bę-
ben linowy kołowrotu, zaopatrzony w hamulec cierny szczękowy. W związku z tym hamowanie kołowro-
tu odbywa się tylko na bębnie, zaś hamulec jest uruchamiany przez operatora, który naciskając dźwi-
gnię i stale ją trzymając powoduje, że hamulec jest zluzowany. Brak nacisku na dźwignię powoduje 
powrót hamulca do stanu wyjściowego, a więc zahamowanie bębna kołowrotu. Hamulec ten spełnia 
równocześnie rolę hamulca manewrowego i bezpieczeństwa, co powoduje, że nie spełnia on wymogów 
zalecanych przepisami górniczymi. Brak dopływu prądu do silników może nie być zauważony przez 
operatora kołowrotu, który naciskając dalej dźwignię powoduje niekontrolowane rozbieganie się kołowrotu 
w wyniku działania ciężaru zamocowanego do liny, co może być powodem niebezpiecznych wypadków.

Znany z polskiego opisu patentowego nr 173 719 hamulec bezpieczeństwa kołowrotu linowego 
z napędem elektrycznym, którego szczęki hamulcowe działają na bęben kołowrotu, jest uruchamiany 
hydraulicznie. Hamulec ten jest luzowany hydraulicznym siłownikiem, do którego przestrzeni roboczej, 
połączonej poprzez ręczny odcinający zawór i/lub elektromagnetyczny odcinający zawór ze spływem 
oraz zaopatrzonej w przelewowy zawór, ma wpięty czujnik ciśnienia, który jest połączony na drodze 
elektrycznej z obwodem sterowania silników. Elektromagnetyczny zawór odcinający jest połączony na 
drodze elektrycznej z czujnikiem prędkości obrotów bębna oraz wyłącznikami usytuowanymi na trasie 
liny kołowrotu. Uruchamianie hamulca bezpieczeństwa następuje poprzez spływ medium z cylindra 
w wyniku zadziałania ręcznego odcinającego zaworu na skutek interwencji obsługi lub elektromagne-
tycznego odcinającego zaworu uruchamianego poprzez sygnał elektryczny pochodzący z wyłączników 
rozmieszczonych co pewien odcinek na trasie kołowrotu lub z czujnika prędkości, w wyniku jej prze-
kroczenia.

Istota rozwiązania według wynalazku polega na tym, że hamulec bezpieczeństwa zawiera parę 
szczęk hamulcowych ze zwróconymi ku sobie powierzchniami czołowymi, zaciskającymi się na pier-
ścieniu hamującym zamocowanym na obwodzie bębna kołowrotu linowego. Jedna ze szczęk jest 
zamontowana ruchomo i ma postać jednostronnie zbieżnego klina i jest sprzęgnięta poprzez cięgno 
z luzownikiem, wyposażonym w sprężynę i połączonym z układem elektrycznym.

Zaletą hamulca bezpieczeństwa, według wynalazku, jest jego prosta i zwarta konstrukcja, 
a dzięki zastosowaniu luzownika i szczęki hamulcowej w kształcie klina uzyskuje się automatycznie siłę 
hamowania proporcjonalną do transportowanej masy.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 
przedstawia schematycznie część kołowrotu linowego z hamulcem bezpieczeństwa w rzucie z boku, 
a fig. 2 - hamulec bezpieczeństwa w powiększeniu w rzucie z góry w położeniu hamowania w przypadku 
braku zasilania. Bęben 1 kołowrotu linowego z zamocowanym na jego obwodzie pierścieniem hamującym 2
i liną 3 umieszczony jest w ramie 4. W płaszczyźnie poziomej ramy 4 usytuowany jest hamulec bezpie-
czeństwa, zawierający korpus 5 zamocowany luźno i przymocowany do konstrukcji kołowrotu. We-
wnątrz korpusu 5 umieszczone są dwie naprzeciwległe szczęki: stała 6 i ruchoma 7, która ma postać 
jednostronnie zbieżnego klina. Szczęka ruchoma 7 połączona jest sztywnym cięgnem 8 z luzownikiem 
elektromagnetycznym 9, wyposażonym w sprężynę 10. Ruch obrotowy bębna 1 wymuszany jest silnikiem 
elektrycznym, na zaciskach którego pojawia się napięcie robocze. Jednocześnie na zaciskach cewki 
luzownika elektromagnetycznego 9 występuje napięcie sterowania, które wciąga zworę do cewki lu-
zownika 9, uginając sprężynę 10 i wysuwając klin 7 tak, że następuje odhamowanie hamulca. Nato-
miast zanik napięcia na cewce luzownika elektromagnetycznego 9 powoduje, że sprężyna 10 wysuwa 
zworę z cewki, przez co zostaje wsunięty klin 7 tak, że następuje sprzężenie cierne ze szczęką stałą 6 
i pierścieniem hamującym 2 i automatyczne zahamowanie bębna 1.
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Zastrzeżenie patentowe

Hamulec bezpieczeństwa do kołowrotu linowego, znamienny tym, że zawiera parę szczęk ha-
mulcowych (6, 7) ze zwróconymi ku sobie powierzchniami czołowymi, zaciskającymi się na pierścieniu 
hamującym (2) zamocowanym na obwodzie bębna (1) kołowrotu linowego, przy czym jedna ze szczęk (7)
jest zamontowana ruchomo i ma postać jednostronnie zbieżnego klina i jest sprzęgnięta poprzez cięgno (8)
z luzownikiem (9), wyposażonym w sprężynę (10) i połączonym z układem elektrycznym.

Rysunki
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